
 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
_______________________ 

 

 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N. 127/T/23 
 

OGGETTO: LAVORI DI “MESSA IN SICUREZZA TORRE PIEZOMETRICA” - CONTRIBUTI 2021 PER 

INVESTIMENTI OPERE PUBBLICHE DI MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL 

TERRITORIO ART. 1 COMMA 139 E SEGUENTI LEGGE 145/2018 - CONTRIBUTO DELLO 

STATO FONDO DI ROTAZIONE PER L'ATTUAZIONE DEL NEXTGENERATION EU-

ITALIA - MISSIONE 2 - COMPONENTE C4 - INVESTIMENTO 2.2 

INTERVENTO DI MESSA FUORI SERVIZIO E RIMESSA IN SERVIZIO TORRE 

PIEZOMETRICA 

CUP: B37B20081610001 

CIG: A03ABE4021 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che: 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 in data 04.04.2022, esecutiva come per legge, è stato approvato il 

progetto definitivo/esecutivo dei lavori in oggetto per una spesa complessiva di €. 320.000,00 di cui €. 217.815,11 per 

lavori soggetti a ribasso, €. 1.705,18 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed €. 102.184,89 per somme a 

disposizione dell’Amministrazione; 

- con propria Determina n. 64/T/22 del 17.06.2022, è stata indetta procedura negoziata da esperire attraverso la 

piattaforma di e-procurement della Centrale di Committenza ASMECOMM promossa da ASMEL - Associazione per 

la Sussidiarietà degli Enti Locali – Consortile s.c. a r.l., mediante procedura telematica con invito a n. 10 operatori 

economici scelti tra quelli iscritti nell’albo fornitori della piattaforma telematica ASMECOMM, risultati in possesso 

dei requisiti richiesti; 

- con propria Determina n. 81/T/22 del 18.07.2022, sono stati approvati i verbali di gara, la proposta di aggiudicazione 

e si è provveduto ad aggiudicare in via definitiva i lavori all’impresa BIANCHI COSTRUZIONI s.a.s. di Bianchi 

Geom. Carlo & C. di Novi Ligure (AL) che ha offerto un ribasso del 3,25% (tre virgola venticinque per cento) 

sull’importo a base di gara soggetto a ribasso di €. 216.109,93 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso di €. 

1.705,18 ed IVA di legge, per un importo contrattuale di €. 210.791,54 oltre IVA di legge; 

- in data 14.09.2022 si è provveduto alla consegna dei lavori in via d’urgenza in attesa di stipula contratto come da 

processo verbale redatto in pari data; 

- in data 16.11.2022 veniva sottoscritto con la suddetta impresa il contratto d’appalto, rep. n. 683, per l’importo netto di 

€. 210.791,54 registrato all’Agenzia delle Entrate di Alessandria in data 15.12.2022, Serie 1T, n. 14360; 

PRESO ATTO del Decreto del Ragioniere generale dello Stato del 02.03.2023 n. 52, in attuazione del c.d. D.L. Aiuti – 

decreto-legge 17 maggio 2022 n. 50, convertito, con modificazioni, dalla Legge 15 luglio 2022, n. 91, nonché del 

D.P.C.M. 28 luglio 2022, con il quale è stato assegnato definitivamente per l’intervento in oggetto l’importo di €. 

20.269,50 derivanti dal Fondo per l’avvio delle opere indifferibili che ha comportato la rimodulazione del contributo 

assegnato per l’intervento in oggetto; 

RICHIAMATA la propria Determina n. 40/T/23 in data 29.04.2023 con la quale veniva rimodulato il quadro economico 

dell’intervento da complessivi €. 320.000,00 ad €. 340.269,50; 
DATO ATTO che: 

- con propria Determina n. 155/T/22 del 16.12.2022 è stato approvato il 1° S.A.L. ed il relativo certificato di 

pagamento dell’importo di €. 85.400,00 oltre IVA 22% di €. 18.788,00, e così per complessivi €. 104.188,00; 



- con propria Determina n. 66/T/23 del 31.07.2023 è stato approvato il 2° S.A.L. ed il relativo certificato di pagamento 

dell’importo di €. 90.390,10 oltre IVA 22% di €. 19.885,82, e così per complessivi €. 110.275,92; 

- con propria Determina n. 98/T/23 del 09.10.2023 è stata concessa ai sensi dell’art. 107, comma 5, del D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i., all'impresa appaltatrice BIANCHI COSTRUZIONI s.a.s. di Bianchi Geom. Carlo & C. una proroga 

per l'ultimazione dei lavori al 31.10.2023; 

- con propria Determina n. 117/T/23 del 23.11.2023 è stata approvata la contabilità finale, il C.R.E., il quadro 

economico a consuntivo con liquidazione finale dei lavori all'impresa appaltatrice BIANCHI COSTRUZIONI s.a.s. 

di Bianchi Geom. Carlo & C. di Novi Ligure (AL); 

PRESO ATTO del fatto che il Comune di Frugarolo per poter avviare i lavori di messa in sicurezza della Torre 

Piezometrica, ha dovuto richiedere l’intervento della società GESTIONE ACQUA S.p.A. con sede legale in Cassano 

Spinola (AL), Regione Scrivia, C.F./P.IVA 01880180060, la quale si occupa della gestione del Servizio Idrico Integrato 

(servizio pubblico di captazione, adduzione e distribuzione di acqua ad usi civili, di fognatura e di depurazione delle 

acque reflue) in alcuni Comuni all’interno dell’Autorità d’Ambito n° 6 “Alessandrino”, ivi compreso il Comune di 

Frugarolo; 

DATO ATTO che l’azienda GESTIONE ACQUA S.p.A. ha provveduto dapprima alla messa fuori servizio della Torre 

Piezometrica mediante l’esecuzione dei seguenti interventi: 

- acquisto di una pompa e di un quadro elettrico dotato di inverter e sistema di regolazione della frequenza in base al 

set-point di pressione impostata per un importo netto di € 7.675,25; 

- intervento di estrazione della pompa esistente presso il pozzo principale del Comune ed inserimento di nuova pompa, 

per un importo netto pari ad €. 643,51; 

- posa in opera di quadro elettrico, collegamento della pompa, messa in esercizio e prove di funzionamento, per un 

importo netto di €. 1.920,00; 

il tutto per un costo dell’intervento pari ad €. 10.238,76 oltre IVA 22% di €. 2.252,53, per complessivi €. 12.491,29; 

DATO ATTO che l’azienda GESTIONE ACQUA S.p.A. dovrà provvedere al ricollegamento delle condotte in ingresso-

uscita e scarico della Torre Piezometrica, nel dettaglio eseguendo i seguenti interventi: 

- indagini all’esterno dei locali tecnici per l’individuazione delle due condotte in ingresso (pozzo principale e pozzo 

campo sportivo), per un importo di €. 1.143,04; 

- collegamento di n. 3 condotte mediante l’uso di idonei multigiunti e l’inserimento di valvole per un importo di €. 

3.246,32; 

- ripristino dei luoghi con creazione di cassonetto in corrispondenza dell’uscita delle condotte per un importo di €. 

3.876,64. 

il tutto per un costo dell’intervento pari ad €. 8.266,00 oltre IVA 22% di €. 1.818,52, per complessivi €. 10.084,52; 

PRESO ATTO che la società GESTIONE ACQUA S.p.A. ha trasmesso la quantificazione degli interventi e dei lavori 

sopra elencati in data 11.12.2023, registrata al prot. gen. 6045, che comportano un costo di €. 18.504,76 oltre IVA 22% 

di €. 4.071,05 per complessivi €. 22.575,81; 

CONSIDERATO che: 

- l’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui 

all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono mediante affidamento diretto per lavori di 

importo inferiore a €. 150.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 

individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale 

e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

- il R.U.P. ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 è il Geom. Alfredo Rosina, Responsabile del Servizio Tecnico 

Comunale; 

- il suddetto R.U.P. è anche Responsabile di procedimento ai sensi dell’art. 4 della Legge n. 241/90 e s.m.i.; 

RESO ATTO che all’interno del Quadro Economico a consuntivo dei lavori di “messa in sicurezza Torre Piezometrica”, 

approvato con propria Determina n. 117/T/23 in data 23.11.2023, tra le somme a disposizione dell’Amministrazione 

sono previste le seguenti lavorazioni: 

 punto B.7) Lavorazioni accessorie da eseguirsi in economia diretta escluse dall’appalto IVA 22% compresa per €. 

10.084,52 

 punto B.8) Intervento propedeutico e necessario alla messa fuori servizio del pensile IVA 22% compresa per €. 

12.491,29 

VISTO il Bilancio di Previsione 2023 approvato in data 14.04.2023 con Deliberazione del C.C. n. 5, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

PRECISATO che alla spesa complessiva di €. 22.575,81, sarà fatto fronte con i fondi del bilancio 2023/2025, esercizio 
finanziario 2023, codice di bilancio MISSIONE/PROGRAMMA 01.05-2/MACROAGGREGATO 02, gestione 

RESIDUI; 

VERIFICATA la regolarità contributiva dell’operatore economico come risulta dal DURC n. protocollo INPS_ 

38148220, con scadenza validità 20.02.2024; 



ATTESO che l’appaltatore è tenuto ad assolvere tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 al fine di 

assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’appalto e che qualora l’appaltatore non assolva agli 

obblighi previsti dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 per la tracciabilità dei flussi finanziari relativi all’appalto, il presente 

affidamento si risolve di diritto ai sensi del comma 8 del medesimo art. 3; 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei pagamenti 

derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 

correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel Codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023 di conflitto di 

interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai 

destinatari finali dello stesso; 

VISTO: 

 il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. n. 36/2023; 

 il Decreto Ministero delle Infrastrutture e Trasporti n. 49 del 7 marzo 2018; 

 il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207; 

 il D.L. n. 77/2021; 

 il D.L. n. 76/2022; 

 il D.L. n. 14/2023; 

 la Circolare 12.07.2023 del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti; 

 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

 la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”; 

 il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

 lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilità; 

 il Decreto Sindacale n. 4 del 30.09.2020; 

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 

D E T E R M I N A 

1) DI APPROVARE il preventivo di spesa presentato dalla società GESTIONE ACQUA S.p.A., con sede legale in 

Cassano Spinola (AL), Regione Scrivia, C.F./P.IVA 01880180060, quale Gestore Unico del Servizio Idrico Integrato 

dell’ATO 6 Alessandrino per il Comune di Frugarolo, acquisito al prot. gen. n. 6045 in data 11.12.2023 di €. 

18.504,76 oltre IVA 22% pari ad €. 4.071,05, per complessivi €. 22.575,81; 

2) DI DARE ATTO che la spesa complessiva pari ad €. 22.575,81 trova copertura sui fondi di cui alla 

MISSIONE/PROGRAMMA 01.05-2/MACROAGGREGATO 02, gestione RESIDUI del bilancio 2023/2025, 

esercizio finanziario 2023; 

3) DI LIQUIDARE con successivo atto, l’importo suddetto previa presentazione di regolare fattura, dell’assolvimento 

degli obblighi di tracciabilità finanziaria ai sensi della Legge n. 136/2010 e della verifica della regolarità contributiva 

(D.U.R.C.); 

4) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il sottoscritto ha accertato 

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si assume con il 

presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di 

pareggio di bilancio, come peraltro accertato con la sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile del 

Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 7 e dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

5) DI ATTESTARE: 

- l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della 

Legge n. 241/1990 e s.m.i., degli artt. 6, comma 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell'art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023; 

- ai sensi dell'art. 9, comma 1, del D.L. n. 78/2009 convertito in Legge n. 102/2009, che il programma dei 

pagamenti conseguenti all'impegno di spesa in oggetto è compatibile con i relativi stanziamenti di Bilancio e con 

le regole di finanza pubblica; 

6) DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento sottosoglia ai 

sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza 

secondo l’uso commerciale, attribuendo valore contrattuale alla presente determinazione una volta comunicata 

all’affidatario tramite posta elettronica certificata; 

7) DI INOLTRARE copia della presente al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di 

regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., dando atto 

che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 



8) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi ai 

sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste dal 

D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 14.12.2023 
 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

          Geom. Alfredo Rosina 

 

 

 

 

 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ART. 153, COMMA 5, D.LGS. 267/2000 e s.m.i.) 
 

Sulla presente determinazione si appone il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai 

sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., dando atto che la stessa è esecutiva dalla data di 

apposizione del visto. 
 

Frugarolo, lì 14.12.2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

            Dott. Egidio Robbiano 

 

 

 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 29.12.2023 AL 13.01.2024 

 

Frugarolo, lì 29.12.2023 
 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                      Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Frugarolo, lì _______________________ 

 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                       __________________________________ 

 

 

 


